
QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 20144  CADERNO 3

PORTARIA Nº 00041/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/01/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0274/13-GAB/CGPC 
de 02/05/13, que apurou responsabilidades, face o Despacho/
COINT/CGPC de 02/04/13, referente ao TD de Luiz Lira de 
Souza, que acusa supostos policiais civis, de terem, em 
tese, exigido certa quantia em dinheiro para não o prender, 
fato ocorrido em 19/03/13, nesta capital, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de elementos que possam comprovar 
as alegações do denunciante;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0274/13-GAB/CGPC de 02/05/13, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00042/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/01/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0387/13-GAB/CGPC 
de 18/07/13, que apurou a conduta da DPC Tânia Maria dos 
Santos Nascimento, face o TD de Malena de Jesus Ramos, no 
qual consta que a servidora teria, em tese, agido de forma 
arbitrária, a quando de sua apresentação na SU Cremação, fato 
ocorrido em 15/05/13, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos capazes de 
atestar a ocorrência de transgressão funcional;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0387/13-GAB/CGPC de 18/07/13, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00043/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/01/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0471/13-GAB/CGPC 
de 17/09/13, que apurou as circunstâncias do extravio das 
armas de fogo: REVÓLVER TAURUS INDEFINIDO, .38, SÉRIE: 
JA255849 e REVÓLVER INA .38SPL, SÉRIE: 079869, patrimônio 
da PC, cautelados ao IPC Sebastião Balieiro de Paula, fato 
constatado em 13/08/13, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de provas da prática de 
transgressão funcional;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0471/13-GAB/CGPC de 17/09/13, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, devendo ser providenciada a baixa das cautelas 
das armas em nome do servidor;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00044/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/01/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0557/13-GAB/CGPC 
de 31/10/13, que apurou as circunstâncias do baleamento 
e morte de Nazareno Viana Ferreira e Flávio do Nascimento 
Dutra, em tese, em confronto com policial civil, fato ocorrido 
em 13/10/13, conforme BOP nº 08/2013.009711-7 e anexos.
CONSIDERANDO: que o servidor agiu em legítima defesa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0557/13-GAB/CGPC de 31/10/13, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00045/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/01/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0264/13-GAB/CGPC 
de 02/05/13, que apurou o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 
16/04/13, no qual consta que o MPC Jarbas Pantoja Pereira, 
teria, em tese, efetuado disparos de arma de fogo em via 
pública, segundo o TD de Anderson Pereira Reis, fato ocorrido 
em 28/03/13, nesta capital, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de elementos que atestem a 
ocorrência de transgressão funcional;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0264/13-GAB/CGPC de 02/05/13, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00046/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/01/2014

CONSIDERANDO: o impedimento da DPC Maria do Socorro 
Vieira Marques, presidente da AAI nº 0006/14-GAB/CGPC de 
10/11/14;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI nº 0006/14-GAB/CGPC de 10/11/14, designando a DPC 
Valderez Maria Souza da Silva, para prosseguir no feito até sua 
conclusão, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00047/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/01/2014

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0472/2013-GAB/
CGPC de 17/09/13, para apurar as circunstâncias da fuga do 
preso Paulo César Rodrigues Monteiro, quando foi levado para 
identificação criminal, fato ocorrido em 28/01/13, pela SUICO, 
nos autos do IPL nº 255/2013.000093-0 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que o fato supracitado já está sendo apurado 
através da AAI nº 0152/13-GAB/CGPC de 04/03/13;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 0472/2013-
GAB/CGPC de 17/09/13, tendo em vista a duplicidade com a 
AAI nº 0152/2013-GAB/CGPC de 04/03/13.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640875

PORTARIA: 036/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5704294/EOSADAK COSTA AMADOR (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/01/2014 a 24/01/2014
5825890/JOSÉ PINTO DE MORAES FERREIRA (EPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/01/2014 a 24/01/2014
5824729/PAULO CEZAR MELO DA SILVA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/01/2014 a 24/01/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640892

PORTARIA: 037/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191338/CARLOS ALBERTO RUFINO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 17/01/2014 a 20/01/2014
54183825/MARCOS VINICIUS FILGUEIRAS MATOS (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 17/01/2014 a 20/01/2014
5859409/MARIA MARILEIA MONTEIRO DA SILVA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 17/01/2014 a 20/01/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640895

PORTARIA: 038/2014
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJUÍ DOS CAMPOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5620350/CHARLES ROBERTO SOUSA DA SILVA (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/01/2014 a 28/01/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640898

PORTARIA: 039/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: MÃE DO RIO/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5331188/EDECARLO DE JESUS FERREIRA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/01/2014 a 21/01/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640913

PORTARIA: 040/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5600618/JOSE NAZARENO DOS SANTOS MATOS (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/01/2014 a 21/01/2014
5825890/JOSÉ PINTO DE MORAES FERREIRA (EPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/01/2014 a 21/01/2014
5824729/PAULO CEZAR MELO DA SILVA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/01/2014 a 21/01/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640922

PORTARIA: 041/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: DOM ELISEU/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5127378/FRANCISCO JUVENAL LIMA FERREIRA (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/01/2014 a 21/01/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640492
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 019/2013 – CPL/
PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL BALÍSTICO E ANTI-TUMULTO - 
CAPACETES BALÍSTICOS NÍVEL II E CAPACETES, CANELEIRAS 
E ESCUDOS ANTI-TUMULTO PARA O COMANDO DE MISSÕES 
ESPECIAIS - CME” e considerando o disposto no art. 5º, inciso 
IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V 
do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 001/2013 - CPL/PMPA de 
26 de agosto de 2013, que adjudicou as propostas de preços 
apresentadas pelas empresas: O. FILIZZOLA & CIA LTDA - EPP 
(ITENS 1, 2 e 4), e IMBRATERRESTRE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE MATERIAIS DE SEGURANÇA LTDA (ITEM 3), de acordo com 
os valores constantes no referido processo;
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio 
Logístico da Corporação, a fim de que seja providenciada 
a assinatura do contrato e emissão da respectiva nota de 
empenho. Providencie a DAL; e
03 - Oficiar ao Exército Brasileiro / IGPM a fim de solicitar a 
autorização para a aquisição efetiva do capacete balístico 
nível II, descrevendo a empresa que será contratada para o 
fornecimento do referido material. Providencie a DAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 27 de janeiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641124

Dispensa: 3/13
Data: 18/11/2013
Valor: 9.600,00
Objeto: Locação de imóvel para abrigar o DPM “VILA SORORÓ”, 
,situado na PA 150, Km 35, Rua Pernambuco, nº 93, Vila 
Sororó, CEP 68.501-526, Marabá/PA.


